Als Grundlage für den folgenden Abdruck der drei Texte diente 
der Codex Vat. lat. 4118, fol. 127v bis 131v (= V). Nach Möglich­
keit wurde der Text der Handschrift nicht verändert. Groß- und Klein­
schreibung der Wörter und Interpunktionen stammen vom Heraus­
geber. Die Varianten aus den Handschriften Pal. lat. 597, fol. Ir bis 
7r (= P), und Marc. Lat. IV 113, fol. 4r bis 13r (= M), und aus dem 
von L. Koep edierten Text des Druckes von 1500 (= K, nur für das 
dritte Kapitel, s. o. Anm. 2) werden im Apparat aufgeführt. Nicht- 
verbesserte „Fehler“ der Handschriften sind als solche mit (!) be­
zeichnet. Gesprochene bzw. gesungene oder psalmodierte Formeln sind 
kursiv, die Überschriften der Kapitel sind gesperrt gedruckt. Soweit 
mir die Formeln für die liturgiehistorische Stellung der drei Texte wich­
tig erschienen, habe ich in Anmerkungen Nachweise aus anderen litur­
gischen Quellen und aus den wichtigsten Handbüchern angegeben. 
Für die übrigen Formeln sei auf die Werke von J. A. Jungmann und 
A. A. King (beide oben Anm. 8) hingewiesen.
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I. Sequuntur2 3 4 5 6 cerimonie, que debentb servari per epi- 
scopum solempniter celebrantem in presencia0 pape vel genera­
lis consiliid vele per alium prelatum, et que servate fuerunt 
in consiliof generali Constanciensi et eciam Basiliensi.

1. Primo ad dextram2 altarisb, quantum fieri poteritc, longe debet esse 
una mensa coopertad tobaliis albis pro credencia, in qua debent esse duo 
candelabra' argentea cum cereis accensis, duo pitalpbi argentei pieni unus 
vino etf alius aqua, due ampules parve pro vino et aqua, duo platelli ad 
lavandas manus et mapule*1 ad tergendum1, calix cum patena, corporalibus, 
hostiis et thuribulo necnon navetak cum cocleari1 et thurem et unus honestus 
homo" pro custodia predietorum.

2. Item debent esse in altari paramenta necessaria dicto episcopo 
seu2 alteri prelato et omnia displicatab baculusque0 pastoralis in cornu 
altaris.

3. Item ad dextram altaris debet esse unum fastidorium, super quo 
debet se, cum venit, prelatus2 acombereb et aliquantulum orare, deinde in eo 
sedere et extensa capa super decalciantec eumd sandalia recipere dicendo' 
psalmosf Quam dilecta etc. cum oracionibus consuetis.

4. Item, dum fuerit calciatus, per scustiferum ( !) detur sibi aqua ad2 
manus ; quibus tersis deponat capam et a dyacono et subdyacono ministren- 
tur sibi amictus, alba etc. usque ad planetam seu casulam exclusive, excepto 
manipulo, et tunc iterum sedeat.

5. Item, dum sederit, a dyachono et subdyachono imponantur2 sibi 
ciroteceb et anulus pontifìcalis deosculando per quemlibet suamc manum 
post imposicionemd.

6. Item hoc facto surgat et detur sibi pianeta; qua aptata2 iterum

I. 2) fehlt M b) servari debent M c) presencia pape : ipsis M 
d) eoncilii M P ') vel — Basiliensi: et servate fuerunt in Constantia M 
f) concilio P
1. 2) dexteram M P b) a lateris (verb. aus a lataris) P c) potest M
d) coperta M e) candelebra P f) fehlt M e) ampie P b) tobalie M 
*) tergent. P k) pianeta M; maneta P ') cochearii M m) thuri M P 
") fehlt M
2. 2) seu alteri prelato fehlt M b) dupplicata M c) saculusque M; 
baculus et P
3. 2) fehlt M b) accumbere M c) super decalciantem M d) cum M P 
*) dicendos M l) psalmus P
4. fehlt M 2) ad manus fehlt P
5. a) preponentur P b) cirotece M c) suum P d) preposicionem P
6. 2) optata P b) preparato (!) P
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sedeat et ponatur sibi mitra in capite dicendo per eum : Pone domine coronam 
etc.1), sicut in libro ad hoc sibi paratob.

7. Item, dum cantoreserunt“ parati, surgatepiscopus et vadat ante altare 
iunctis manibus, si fuerit sine baculo pastorali, depositaque mitra faciat 
confessionemb ante medium altaris ; qua facta, dum dixit : Deus tu conversus 
vivificabisc nosA etc., subdiaconus ponat sibi manipulum et statim procedat' 
ad altare et presentet episcopo librum ad deosculandum.

8. Item post premissa, dum fuerit2 ante altare, clericus ceremoniarumb 
vel illec, qui tenet capam, thuribulum et dyaconusd tbus sibi presentabunt 
dicendo Benedicite. Inde' deosculata manu sua per representantem thurificet 
altare deposita mitra et facta thurificacione reassumat mitram et vadat ad 
fastidorium1 iunctis manibus, si sit sine baculo pastorali«.

7. a) erant P b) confesionem M ') vivificabis nos fehlt M d) nos 
fehlt P e) precedit M; precedat P
8. a) fuerint M b) ciremoniale P c) ilio - capam : assistens cum capa M 
d) thus dyaconus M e) Unde M f) vastidorium P e) fehlt M

x) Diese Formel ist anscheinend in keiner anderen liturgischen Quelle über­
liefert. Sie ist vielleicht analog zu Pone domine galeam (Anlegen des Amiktes: 
J. A. Jungmann, a. a. O., Bd. 1, S. 366f., 382 Anm. 20, 399) gebildet; vgl. auch 
in dieser Anmerkung die Stelle aus dem Pontificale des Durandus, wo mitra 
und galea gleichgesetzt sind. Eine andere Formel beim Aufsetzen der Mitra ist 
in einem aus dem späten 15. Jh. stammenden Pontificale aus Verdun (Verdun, 
Bibi. mun. cod. 89, vgl. V. Leroquais, Les pontificaux manuscrits, Bd. 2, 
Paris 1937, S. 413f.) auf fol. Ov überliefert: Mitram domine et salutis gratiam 
impone capiti meo, ut contra antiqui hostis omniumque inimicorum insidiai in- 
offensus evadem. Amen. Vgl. die Formel beim Aufsetzen der Mitra nach der 
Bischofsweihe bei Durandus (lib. I cap. XIV 56, M. Andrieu, Le pontificai 
romain au moyen-äge, Bd. 3, Studi e testi 88, 1940, S. 389), wo die Mitra als 
galea bezeichnet wird, und die Worte des Durandus im Rationale div. off. 
lib. Ili cap. 1 (zur Kleidung des Bischofs): decimotertio mitram, ut sic agat, quod 
coronam mereatur percipere aeternam; und ebda. cap. 13 : ... Sunt etiam nonnulli 
dicentes, quod mitra pontifìcie spineam coronam significai, et inde est, quod dia- 
conus in officio missae, in quo pontifex Christum in passione figurat, mitram illi 
imponit et deponit, quia ipse ex officio suo habet evangelium legere, in quo Chri­
stus spinis legitur coronatile. Dieser Interpretation der Mitra entspricht das 
Gebet zum Aufsetzen der Mitra beim Meßbeginn in einem Pontificale, das evtl, 
aus der Obödienz Johannes’ XXIII. stammt (Paris BN, ms. lat. 970, fol. 230vf., 
alt: 239vf., siehe V. Leroquais, a. a. O., S. 99ff.): Sicut harte mitram in tipum 
spinalis corone Ihesu Christi filii tui capiti nostro imponimue, omnipotens deus, 
sic ad imitationem passionie eius in propagatione et defensione Christiane fidei 
accingamus. Per eundem.
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9. Item, dum ibidem fuerit3, volvat se versus altare et dicat in libro 
introitum cum Kirieleysonh; quo dicto sedeat et reassumat mitram. Similiter, 
qui servit de libro, dyaconus et subdyaconus a dextris sedeant et alii cum 
superpelliciisc a sinistris et ante versa facie unus ergad alium.

10. Item finito Kyrieleyson per cantores surgat episcopus et volvat 
se ante fastidoriuma versus altare depositaque mitra cantetb: Gloria in 
excelsisc et submissa voce cum ministris dicat totum, deinde mitra reassumpta 
sedeat.

11. Item finito3 Gloriai surgat et deposita mitra volvat se versus 
altare. Inde versa facie ad populum dicat Pax vobis. Iterum volvat se ergac 
altare et ind libro preparato dicat Oremus' et subsequenter oracionem vel 
oraciones. Quibus finitis reassumpta mitra sedeat et legat epistolam etf 
cetera.

12. Item cantata epistola subdyaconus super3 genua episcopi ponat 
librum epistolarum manuque episcopi suppositab et deosculatac ac suscepta 
benediccioned deponat ipsum et inde serviat de librise episcopo.

13. Item dicto primo Alleluia dyachonus surgat et ponat librum ante 
pectus suum inter duas3 manus et vadat ad altare genuaqueb flectendoc 
librum deponat ind medio et iterum vadat ad sedendum.

14. Item, dum3 statim repetitur Alleluia, nisi fuerit sequencia, quo 
casu in penultimo versu vadat ad altare factaque reverencia et reassumpto 
libro inter duas manus ante pectus suum vadat ad episcopum et genibus 
flexis petat benediccionem ponendo librum super genua episcopi manuque 
sua supposita dicat lube dompneb etc.2) ; dataquec benediccione deosculata- 
que manu episcopi vadat etd legat evangeli um'.

15. Item post hoc precedentibus subdyacbono cum3 thuribulo et 
ceroferariisb accedat dyachonus ad locum, ubi est' lecturus evangelium, et

9. 3) fuit M b) Kirieleison M; Kyrieleyson P c) suppliciis M 
d) contra M
10. 3) vastidorium P b) cantat P c) excelsis deo P
11. 3) finitali b) Gloria in excelsis M c) contra M d) in ilio P 
') Oremus et subsequenter fehlt M f) et cetera fehlt P
12. 3) super - manusque : surgat et ponat librum super genua episcopi manuque 
P b) superposita M c) deo data M d) benedictio M ') libro P
13. a) duos P b) genua M c) fleetando P d) de M
14. a) statini dum M b) d. b. (domine benedicere) P; fehlt M ') dataque— 
vadat: data benedictionem (!) et manu deosculata vadat M d) et - evange­
lium fehlt M ') ewangelium P
15. 3) et M b) conferariis M c) est lecturus : dictum est M 

2) Vgl. dazu vor allem J. A. Jungmann, a. a. O., Bd. 1, S. 568f.
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dicto per eum Dominus vobiscum atque Sequencia sanctid evangelii etc., dum 
respondent cantores Gloria tibi domine, thurificet' librumf restitutoque 
thuribulo legat sive cantet evangelium« stante ante ipsum subdiacono in 
medio duorumh ceroferariorum.

16. Item, dum legitur evangelium, surgata episcopus ante fastidorium 
versa facie contra dyachonum tenendo baculum pastoralem in manu sua, si 
habeat, alioquinb manus iunctas ante pectus et mitra deposita audiat totum.

17. Item finito ipso evangelio über, si ina presencia pape, per sub- 
dyaconum aliasb vero per dyachonum portetur episcopo ad deosculandumc ; 
quo osculato"1, nisic fuerit sermo, versa facie ad altare cantet : Credof et dicat 
totum submissa voce cum ministris illoque finito iterum sedeat mitra reas- 
sumpta.

18. Item finito pera cantores Credo surgat episcopusb, volvat se contra 
altare etc manibus iunctis revolvendod se ad populum dicat' Dominus vobis­
cum, aliquantulum manus aperiendo. Iterum volvatf se ad partem altaris 
et dicat Oremus atque offertorium; quo dicto sedeat cum mitra et dyachonus 
a dextris et subdyachonus a sinistris deponant sibi anulos et sirotecas« 
quilibet manum suamh deosculando post deposicionem anulorum'.

19. Item hoc peracto statim vadat dyachonus ad credenciam et ibidem 
recipiat corporalia ipsaque ad altarea portet inter duas manus ibidemqueb 
extendat et preparet.

20. Item, duma predicta dyachonus agit, duo ministri ponant toba- 
liam ante episcopum et a scutifero detur sibi aquab ad manus; quibus' lotis 
et reassumptis anulis dumtaxat precedente"1 assistente cum dyachono a 
dextris et subdyachono' a sinistris accedat episcopus ad altare.

21. Item subdyachonus sumat de credencia calicem cum hostiis et 
deferat usque ad dextrum3 comu altaris dyachono presentando. Quo recepto 
et super altare posito unus acolitorum vel ministrorum ampulas similiter 
portetb et presentet subdyachono, qui eas ante se collocet super dicto cornu
d) sancti evangelii fehlt M ') tliurificetur M f) librum - cantet fehlt P 
«) totum evangelium M h) octo P
16. a) erigat se M b) aliquando P
17. a) im M b) aliter M c) osculandum P d) deosculato M 
') nisi - sermo fehlt M {) Credo nisi fuerit sermo M
18. a) Credo per cantores M b) episcopus et M c) fehlt M d) revol- 
vando P ') dicat — aperiendo fehlt P {) verb. zu solvat P 8) cirotecas 
M P b) fehlt M i) fehlt M
19. a) altare et M b) ibique M
20. a) cum P b) aquam M c) fehlt M d) precidente P 
') subdyaconus P
21. a) dexteram M; dextram P b) portet ei M
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altaris, dataque episcopo per dyachonumc patena cum hostia etd deosculata 
manu dicat' episcopus, antequam collocet hostiam in medio altaris : Suscipe 
domine sancte pater etc.f3).

22. Item, dum predicta agit episcopus, recipiat dyachonus de manu 
subdyachoni ampulam vinia et infundat in caliceb subdyachonusque sumat 
ampulam aque et illam presentando papec, si presens sit, aliasd episcopo 
dicat Benedicite; factaque' benediccione de eius manu recipiat dyachonus 
et infundat aquam cum vino et tradatf episcopo calicem sibi« deosculando 
manum et tune episcopus in medio altaris dicath : Offerimus.

23. Item reposito calice in altari cum hostia ipsisquea collocatisb per 
episcopum et coopertis per dyachonum, ut decetc, subdyachonus recipiensd 
thuribulum de manu acoüti et dyachonuse incensum offerant episcopo dicen­
do Benedicite, impositoque thure ab episcopo deosculeturf eius manus et 
thurificet episcopus cahcem in modum crucis trina« vice et eciam altare, 
restitutoque thuribulo dyachono thurificetur episcopus per ipsum dyacho­
num.

24. Item hoc facto et reassumpta mitra teneatur tobalia ante epi­
scopum in cornu altaris et detur aqua per scutiferum episcopo ad lavandum 
manus dicendo per eum : Lavaboa.

25. Item, dum predicta fiunta, dyachonus det patenam subdyachonob, 
ut decet, quam teneat usque ad finem Pater noster. Et tunc ipse dyachonus 
vadat ad thurificandum prelatos, principes et ambassiatoresc secundum 
gradumd ipsorum precedente' ipsum uno clerico cerimoniarumf.

26. Item facta locione3 episcopus cum mitra vadat ad medium altaris 
et ibidem, a servitore cum tobaliab sibi deposita mitra, dicat inclinatus: 
Suscipe sancta trinitas etc., deinde: Orate fratres cum secretis volvendo se ad 
populum iunctis manibus.

c) subdiaconum M d) ut M £) dicat idem M l) eterne deus M
22. a) fehlt M b) calicem M c) papamP d) aliuslkf ') factaque — 
dyachonus fehlt P f) tradat aquam cum vino et tradat M s) fehlt P 
h) dicit P
23. a) ipsique M b) collatis P c) dicet M d) accipiens M
c) diaconi P f) et osculetur P e) trena M
24. a) Lavabo inter etc. M; Lavabo etc. P
25. a) fuerint facta M b) subdiano P c) ambasatores M; ambasiatores P
d) gradus M e) ipsum precedente M f) ceromoniarum P
26. a) lecione P b) tabula P

3) Vgl. J. A. Jungmann, a. a. O., Bd. 2, S. 67 Anm. 59 und S. 71 Anm. 78; 
A. A. King, a. a. O., S. 89f.
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27. Item hiisa peractis signatb se episcopus et dictisc secretis dicat: 
Per omnia cum tota prefacioned et peragat missam usque ade Pater noster 
inclusive, cooperiendo etf discooperiendo calicem per« dyachonum suis 
locis, ut est moris.

28. Item ipso Pater noster finito per subdyachonum presentetur 
patena“ dyachono et per eum episcopo osculando11 sibi manum dictoque 
Sed libera nos ac malo legat episcopusd : Libera nos sub silencio ete genibus 
flexis cum oracionibus etf istis peractis.

29. Item* * 3, cumb veneritc ad locum Per eundem dominumd, tune frangat 
eucharistiam more solito et ponatc partes superf patenam ante calicem 
atque cantet« Per omnia etc.h

30. Item hoc facto, dum imponitur3 episcopo mitra, eanteturb per 
dyachonum secundum ecclesiam gallicanam : Humiliate vos ad benediccionem4) 
et responso0 per cantores Deo graciasd volvat se episcopus ad populum etc 
faciat benediccionem solemnem, ut in pontificali; secundum vero alias 
ecclesias datur benediccio in fine misse.

31. Item facta ipsa benediccione revolvat se ad altare et deposita 
mitra reassumat partes eucharistie tenendo duas maiores in sinistra manu et 
minorem in dextra, de eadem supra calicem signando dicat: Et fax eins 
sit sem'per vobiscum5), respondentibus cantoribus: Et cum spiritu tuo et 
dicat episcopus : Agnus dei sub silencio3.

32. Item dicto Agnus dei serviens cum pluviali de libro dimittat3 
ipsum dyachono et vadat ad dextram episcopi dando sibi osculum pacis
27. 3his M b) signet M P c) dietis - dicat : ineipiat M d) prefatia-M 
c) fehlt MP f) fehlt M s) suis locis per diaconum M
28. 3) fehlt P b) deosculando M c) a malo: etc. P d) fehlt M 
e) et similiter Letatus sum M {) et - peractis fehlt M
29. a) Item istis peractis M b) dum M c) venitur M d) dominum 
nostrum M e) ponit P {) sub P s) cantent M h) secula seculo- 
rum etc. M
30. a) preponitur P b) cantet M c) responsionem M d) gracias etc.
') fehlt P
31. a) silentio etc. M
32. 3) dictat P

4) Siehe M. Andrieu, Le pontificai, Bd. 1, S. 66, Bd. 2, S. 224, 572, 600, 654; 
J. A. Jungmann, a. a. O., Bd. 2, S. 366 mit Anm. 15 und S. 546; A. A. King, 
a. a. O., S. 97 und Ulf.; C. Vogel-R. Elze, Le pontificai romano-germanique, 
Bd. 1, Studi e testi 226, 1963, S. 291 und 354, Bd. 2, Studi e testi 227, 1963, S. 71 
und 110.
5) Vgl. M. Andrieu, Le pontificai, Bd. 3, S. 573 und 655; J. A. Jungmann, 
a. a. 0., Bd. 2, S. 399ff.; A. A. King, a. a. O., S. 111.
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et inde vadat ad primum episcopum cardinalem, post ad primuin presbite- 
rum cardinalem, subsequenter ad primum dyachonum cardinalem, deindeb 
ad primum archiepiscopum velc episcopum in quolibet cboro et successive 
ad primum cuiuslibet banche, postremo verod redeat' ad serviendum epi- 
scopof.

33. Item, facta communione et3 recepto vino pro locione, iterumb 
reassumat episcopus mitram et lavet manus, ut fiatc in Lavabod; quibus 
tersis dicat postcommunionem et vadat ad medium altaris, ubi deposita 
mitra volvendo se ad populum dicat Dominus vobiscum et inde completami 
dictoque Ite missa est vel Benedicamiis, sif sit extra ecclesiam gallicanam, 
reassumat mitram et in medio altaris faciat* benediccionem.

34. Hiis omnibus completis deponat3 baculum pastoralem et mitram, 
postea dicat ibidem evangelium sancti Iohannis6). Quo dictob recipiat mi- 
tram et redeat ad locum, ubi fuit paratus, iunctis manibus, si non portetc 
baculum pastoralem, dicendo hympnum Trium puerorum, versusd et ora- 
ciones debitas' paramenta gradatim deponendo. Cum autem omnia indu- 
mentaf deposuerats, tunch reponit* capam laneam et tenentibus eask mini- 
stris1 detrahunturm sibi sandalia11 et tunc simt omnia completa.